§. 4. Ulterius consideranti quoque apparet, ad quod genus hicce morbus sit referendus; nempe ad morbos solutæ continuitatis: quoniam agnoscit ulcus, quod non fieri potest sine continui solutione, cui solutioni etiam accedit materiæ prius sanæ degeneratio in morbosum; nam liquidis extra vasa posi-

tis necesse est ut corrumpentur : quæ quantum febrem illam hecticam ejusque symptomata Phthysi socia producere possunt, in sequentibus suo ordine patebit. his itaque visis ad spectandas causas me accingo.

## C A P U T S E C U N D U M.

*De Causis.*

§. 5. Inquirens in causas hujus morbi multiplices & intricabiles, præcipuas tantum hic proferre judicavi : & uti a minimis ad majora facilis est intellectus, sic etiam a minimis morbi rudimentis ad majora incipiam, unde 1<sup>o</sup>. de causis proægumenis, 2<sup>o</sup>. de procatarticiis. & 3<sup>o</sup>. de causa proxima agam.

Causis itaque proægumenis annumeratur hereditaria corporis dispositio : h. e. congenita & a parentibus hæreditario quasi jure contracta vitiosa, mollis & tenera pulmonis constitutio : est enim Phthysis morbus hereditarius, ita ut aliquando integras familias oppugnet & interficiat, quod præter observationes quamplurimas trilitis experientia etiam in hunc usque diem verum esse docet. Sic *Celeberrim. Boerhavius* (Profess. ac præceptorem meum non sine Laude ac summa, veneratione nominandum) dicentem audivi, sibi inotuisse familiam, ubi Pater, Mater, omnesque proles Phthysi defuncti erant, excepto uno filio, quem habitâ curâ prophylacticâ ab Minace Phthysi Liberavit, qui postea satis bene valens per multos adhuc annos vixit.

Talem autem Communicationem esse inter parentes & proles, confirmant non solum multi hæreditarii morbi, ut sunt calculus, Luës venerea, epilepsia & similes alii, sed etiam *Poëta Mantuanus* huc alludere videtur hisce versiculis.

*Qui viret in solitiis, venit ab radicibus humor.*

*Sic patrum in Natos, veniunt cum semine morbi.*

Innata autem pulmonis debilitas id mali efficere posse videtur ad producendam Phthysin, quatenus viscus hocce exposi-

tum receptioni & transmissioni humorum inquinorum & peregrinorum, facili de causa posset obstrui, erodi, & sic exulcerari, etenim pulmo a corde dextro accipit sanguinem venosum secretionem passum, ut & chylum Crudum; qui pro varia indole assumptorum ut & viscerum præparandorum debilitate, vel viscosus vel glutinosus facile tenera hæc vasa Infarcire potest, & ibi hærens & acris factus vasa erodere & hac ratione ægrum in hæmoptoën vel exulcerationem præcipitare.

§. 6. Accedit & mala ac perversa a natura thoracis conformatio, & hi sunt, quibus scapulæ alarum avium instar promineant, quos *Hippocrates* lib. 3. & 6. Epid. *πτερυγιδες* si-  
ve aliformes vocavit: ut & *Galenus* Com. 1. in Lib. 1. Epidem. & sparsim aliis in locis. his hominibus pectus est angustum planum, & collum longum, & in genere corpus est tenerum, cutis pellucida, vasa tenera & plerumque valde conspicua, hosque summopere ad Phthysim esse dispositos dicit *Hippoc.* Lib. 3. Epid. ut & *Aræteus* Cappadox Cap. 8. de morbis Chronicis: etenim perversa ac mala thoracis Conformatio Impedit, quo minus pulimones ritè possint dilatari, capacitas minuta huic obstat; hinc respirationis actio non solum difficili modo exercentur, sed & trajectio sanguinis, qui necessario per pulmones fluere debet, retardatur, quia vesiculæ Bronchiales non possunt satis expandi ab aère; unde aliquando stases in quadam parte pulmonis, hinc obstructions & similia producuntur, atque ex eo velocior humorum in Libera vasa impulsus, unde aliquando vasa aperiantur & sic erodentur vel Exulcerentur.

§. 7. Huc referri etiam potest adolescentia vel ætas Juvenilis Sc. tales, qui sunt ætatis circiter intra 18 & 35. vide *Hippocratem* sect. 3. aph. 29. & sect. 5. aph. 9. quamvis aliis temporibus etiam hic morbus exoriri potest; tamen ut plurimum hoc tempore se prodit: hoc est in florentissima ætate, quâ sanguis maximè abundat, & plerumque acrimoniâ peccat: ob intemperatum non solum victum, sed quia in genere circa sex res non naturales magnos errores perpetrant: copiâ autem sanguinem hic maxime peccare videtur, quoniam vasa hoc tempore valde Elastica ulteriorem sui extensionem vix admit-

mittunt, dum sanguis interim copiâ, acrimoniâ atque impetu urgens in hæc vasa, superare valet resistentiam vasorum & aëris, unde disruptis sputum oritur cruentum, cui accedit, quod in iis talem dispositionem ad Phthysin habentibus sanguis est magis tenuis acris & calidus, qui velocius per pulmones motus, facile tenera & valde Imbecilla vasa hujus visceris aperire, erodere, & sic post hæmoptoen exulcerare potest.

§. 8. Nec Noxia minoris momenti huic morbo adferre videntur catharri, in genere dicti, vel falsorum & tenuium humorum defluxiones ad pulmones: quæ a *Celfo* aliisque auctoribus desillatio a capite nominatur, quæ exinde in pulmones cadit: verum an a capite directè per asperam arteriam ad pulmones fluat talis falsa, acris & tenuis materia, valde dubito, quoniam via nulla datur ex capite per palatum in os vel fauces, nec ex capite in nares pro transmissione hujus Liquididi, quia foraminula ossis ethmoidis Implentur Nervulis, membranis & vasis, verum applausibilior videtur sententia, dicere, hoc tempore, Cum homo catharrali fluxione Laborat, quod abundans tenue Liquidum ex sanguine defertur ad glandulas, quæ sui loci superflua Liquida deponunt, sic a Cerebro per glandulam pituitariam ad venas jugulares, ex interiori substantia asperæ arteriæ & Bronchiorum ad pulmones & sic de Coeteris, ubi in pulmone hærens sua acrimoniâ vel falsedine irritando primo tussim producit, tandemque & simul erodendo vasa aperit, sicque in sanguinis sputum, & dein exulcerationem ægrum præcipitat. Vide *Boneth. tit. de Phthysi. pag. 657.*

§. 9. Ex quibus itaque videmus. Ab una parte pulmones, & ab altera sanguinem in Causa esse: dico pulmones, qui vel in prædispositis aut in aliis talem prædispositionem non habentibus facile lædi possunt, quoniam mollioris sunt texturæ quam alia viscera, & sanguinem ex cordis fonte dextri Immediate accipiunt, qui hætero-geneus vel novo Chylo Imbutus aliquando obstruendo vel Erodendo dicta mala causare potest, vel sanguis in Causa esse potest, quatenus. Copia, acrimonia, atque impetu peccat: Sed imprimis Copiâ, & hinc est quod *Hippoc. dixit* hisce annis

§. 7. enumeratis frequentius tabes fieri, quoniam hoc tempore in utroque sexu sæpissime plethora peccat: quod Natura tanquam Index in sequiori sexu præcipue demonstrat, quatenus singulis mensibus corpus ab onere superfluo Liberat per uterina vasa (excepto tempore graviditatis) in Nobiliori variis temporibus per hæmorrhagiam Narium vel hæmorrhoidalem fluxum, quibus vero interceptis, aliquando serius ocius hæmoptoen vel inflammationes & mala subsequencia producit. accedit & acrimona biliosa vel scorbutica, quæ præsertim in prædispositis peccat, & augetur, quia viscera imbecilla, Ingesta sua non bene Elaborare possunt, hincque varias acrimoniæ species producant pro varietate temperiei & indole assumptorum; quæ pro sua diversitate serius ocius pulmones obstruere inflammare & Exulcerare possunt vide *Celeb. Berberivium* in Libello præxeos de morbis viscerum debiliùm & Laxorum.

§. 10. Nec minus in hunc morbum prædisponere videntur morbi prægressi vel Neglecti aut male curati, ut sunt Pleuritis, Peripneumonia, angina, & multi alii, qui ratione malæ metastaseos hic valde nocere videntur, itaque primo videbimus, quid pleuritis hucce contribuit.

Pleuritis ut unicuique in arte medica versatis notum sit, est morbus acutus inflammatorius, sedem habens in membrana Pleura (de vera loquor) quæ membrana contigua valde pulmone thoracis interiora investit, a qua pulmo exterius suum involucrum etiam habet; in qua membrana Costas succingente inflammatio ut plurimum in uno rarius vero in utroque Latere hæret, quæ nisi benigna resolutione vel arte resolvatur, terminari solet in exitus Inflammatoriis morbis communes, imprimis in suppurationem, quo quadrat dictum divi Hippoc. sect. 5. aph. 8. ubi dicit: qui pleuritici facti non repurgentur superne in 14 diebus, his in suppurationem convertitur. Collectio tunc purè in loco antea inflammato, quod pus Cystide quasi inclusum, sua acrimoniâ sensim natâ corrodendo, exedendo, vel copiâ distendendo hanc membranam dirumpit, unde materia morbosa in cavum thoracis cadendo Empyematis nomine obvenire solet, quod nisi intra 40 dies repurgetur æger

æger in tabem transit. Dictante rursus *Hipp. sect. 5. aph. 15.* etenim nisi materia hæc Critica Evacuatione vel arte instituta e corpore sensim eliminetur, tunc accumulata ibi hærens in calido loco pone cor a quo tanquam perpetuo mobili etiam movetur, non potest non insignem corruptionem & acrimoniam acquirere, quæ pro varia indole ac varia subjecti & temporis constitutione, serius ocius ægrum in Phthysin prolabi valet; quoniam pulmo immersus quasi hæc materiâ acri & aliquando saniosâ vel ichorosâ facile erodi, exulcerari & quasi colliquari potest, imo & cor, (viscus magis densum) a tabo purulento acri vel ichoroso ita infectum vidi in cadavere dissecto a *Clarissimo & Celeb. viro & summo honore persequendo meo præceptore B. S. Albino*, ut fere omnis fibrosa substantia usque ad ventriculum dextrum esset consumpta.

§. 11. Nec minus in hunc morbum symbolam suam conferre videtur peripneumonia: morbus certe acutus & velociter decurrens, qui si ad statum pervenerit; remedium nisi repurgetur non admittit, sed vel in suppurationem, vomitam suffocantem, vel lente & Latenter Consumentem, aut in Empyema terminari solet: quibus nisi repurgentur; via panditur certissima ad Phthysin. Sic quoque peripneumonia metastasi inominata ex alio morbo & imprimis ex angina producta, quæ ab *Hipp. Sect. V. ap. X.* periculosa valde habetur: dicit enim: quibus ex angina ad pulmones, mali fit Conversio, illi intra 7 dies moriuntur: si vero hos Effugerint purulenti evadunt. Ubi de illa specie quæ *Κωάσις* dicitur præsertim loqui videtur, in qua inflammatio partes internas Laryngis occupat: nam vel purulenta materia ex abscessu rupto in pulmones descendens, eos aliquando ita obruere potest, ut æger ipso momento suffocetur, vitales scilicet vias inspirationis obstruendo, sanguinisque trajectum per pulmones sufflaminando, unde Cor dextrum Sanguine obruitur, & sic æger quasi strangulatus perit. Vel si materia purulenta parca copiâ in pulmone cadat, & æger inde non repurgetur, tunc sensim foveas Exulceratas apertas vel tectas efficere valet. Vel ma-  
te-

teria adhuc cruda, metastasi symptomatica aliquando ad pulmones deducitur, quæ materia sua malignitate ita obstruere & inflammare valet pulmones, ut ante 7 diem a translatione materiæ numerandum, aliquando intereant, vel his devictis suppurati fiant, subacta scilicet materia cruda & mutata in unum homogeneum liquidum pus dictum: quod vel membranâ tanquam Cystide Inclusum, pulmonis interiora Consumit; suæque materiæ Corruptæ partem Liquidis transeuntibus communicat, unde Phthisis cum suis symptomatibus absque purulenta excretionem ex vomica tecta exoriri potest: Vel hæc materia tam acris aliquando est, ut membrana illa erodendo, exedendo, vel copiâ distendendo rumpeatur; & tunc vel in cavitatem thoracis decidat materia purulenta, vel in Laryngis tubos cum suffocatione, vel sensim cum tussi per anacatharsin rejicitur; dum interim Corpus in miserum statum Consumptionis expositum sit.